
D.G. Territorio e protezione civile

Serie Ordinaria n. 25 - Lunedì 21 giugno 2021

– 156 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 16 giugno 2021 - n. 8261
Riapertura dei termini del bando «Interventi finalizzati all’avvio 
di processi di rigenerazione urbana», approvato con il d.d.u.o. 
15 gennaio 2021 - n.  245, per consentire l’integrazione 
documentale

IL DIRIGENTE DELLA U.O. URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO
Richiamati:

•	la d.g.r. n. XI/3944 del 30 novembre 2020 «Approvazione 
dei criteri per l’emanazione del bando «interventi finalizzati 
all’avvio di processi di rigenerazione urbana»»;

•	il d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245, pubblicato sul BURL Serie 
Ordinaria n. 3 - Mercoledì 20 gennaio 2021, che approva il 
bando «interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenera-
zione urbana», individuando il Dirigente pro tempore dell’U-
nità Organizzativa Urbanistica e assetto del territorio della 
Direzione Generale Territorio e Protezione Civile, responsabi-
le del procedimento di selezione e concessione dei contri-
buti nell’ambito del bando stesso;

•	d.d.u.o. 21 gennaio 2021 - n. 497 «Rettifica, per mero errore ma-
teriale, del d.d.u.o. n. 245 del 15 gennaio 2021 «Approvazione 
del bando «Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenera-
zione urbana»» e del d.d.u.o. n. 248 del 15 gennaio 2021 «Ap-
provazione del bando «Interventi finalizzati alla riqualificazione 
e valorizzazione turistico-culturale dei borghi storici»»;

•	d.d.g. 17 maggio 2021 - n. 6552 «Costituzione della Com-
missione di valutazione per l’istruttoria tecnica delle do-
mande di partecipazione presentate a valere sul bando 
«Interventi finalizzati all’avvio di processi di rigenerazione 
urbana» (d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n. 245)»;

Dato atto che il bando «interventi finalizzati all’avvio di proces-
si di rigenerazione urbana», al punto C.1 «Presentazione delle 
domande», prevede che:

•	le domande di partecipazione devono essere presentate 
«a partire dalle ore 10.00 del 1° febbraio 2021 e fino alle ore 
16.00 del 12 marzo 2020» (data rettificata in «12 marzo 2021» 
con d.d.u.o. n.  497/2021), esclusivamente tramite la piat-
taforma «Bandi Online» (www.bandi.regione.lombardia.it);

•	la domanda di partecipazione deve includere la seguente 
documentazione da caricare a sistema su «Bandi Online» 
secondo le modalità previste dal bando, pena l’inammissi-
bilità della domanda:

−− Richiesta di contributo, generata dal sistema informatico;
−− Accordo di partenariato tra i Comuni secondo facsimi-
le (in caso di presentazione della domanda in forma 
associata);

−− Proposta progettuale, secondo facsimile;
−− Dichiarazione sostitutiva per l’assegnazione della pre-
mialità (in caso di richiesta della premialità nella scheda 
«Proposta progettuale»);

−− Cartografia dell’area interessata dal progetto, con loca-
lizzazione degli interventi previsti;

−− Copia dei provvedimenti adottati da ciascun Comune, 
Comunità Montana o Unione di Comuni per l’approva-
zione del progetto e la copertura finanziaria;

Preso atto che alla data del 12 marzo 2021, ore 16.00, risultano 
presentate tramite Bandi Online n. 774 domande;

Dato atto che, in considerazione dell’elevato numero di do-
mande pervenute, è ancora in corso l’istruttoria di verifica 
dell’ammissibilità formale finalizzata ad accertare sia la regolari-
tà formale della documentazione prodotta e la sua conformità 
rispetto a quanto richiesto dal bando, sia la sussistenza dei re-
quisiti di ammissibilità soggettivi ed oggettivi previsti dal bando;

Considerato che:

•	nell’ambito dell’istruttoria di verifica dell’ammissibilità for-
male delle domande pervenute circa il 25% risultano non 
corredate da almeno uno dei seguenti documenti:

−− Cartografia dell’area interessata dal progetto, con loca-
lizzazione degli interventi previsti;

−− Copia dei provvedimenti adottati da ciascun Comune, 
Comunità Montana o Unione di Comuni per l’approva-
zione del progetto e la copertura finanziaria;

•	la «Cartografia dell’area interessata dal progetto» costitui-
sce un documento complementare alla scheda «Proposta 
progettuale» finalizzato a fornire elementi informativi inerenti 

alla localizzazione degli interventi i cui contenuti sostanziali 
sono integralmente rappresentati nella stessa scheda «Pro-
posta progettuale»;

•	nella scheda «Proposta progettuale» sono altresì presenti infor-
mazioni e dati contenuti nei «provvedimenti adottati da cia-
scun Comune, Comunità Montana o Unione di Comuni per 
l’approvazione del progetto e la copertura finanziaria» e che 
la stessa scheda «Proposta progettuale» è allegata alla do-
manda di partecipazione al bando approvato con d.d.u.o. 
n. 245/2021 sotto forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà (art. 47 – d.p.r. n. 445/2000), sottoscritta con firma 
elettronica del legale rappresentante o suo delegato, che at-
testa la veridicità delle suddette informazioni e dati;

Ritenuto che:

•	la presenza di un elevato numero di domande pervenute 
prive dei sopraccitati documenti rappresenti un’anomalia 
che potrebbe essere stata motivata non tanto da una con-
dotta negligente dei soggetti partecipanti al bando, quan-
to dalla procedura di presentazione della domanda sulla 
piattaforma «Bandi Online», che non ha previsto specifici 
campi obbligatori per l’inserimento dei suddetti documenti;

•	per quanto sopra rappresentato, ricorrono le condizioni 
per consentire di regolarizzare le suddette carenze formali 
presenti nelle domande pervenute, ossia l’incompletezza 
delle domande cui non è stato allegato uno o entrambi i 
seguenti documenti: 

−− Cartografia dell’area interessata dal progetto, con loca-
lizzazione degli interventi previsti;

−− Copia dei provvedimenti adottati da ciascun Comune, 
Comunità Montana o Unione di Comuni per l’approva-
zione del progetto e la copertura finanziaria;

Considerato che la legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di 
procedimento amministrativo, all’art. 6, comma 1, lettera b) attri-
buisce al responsabile del procedimento il compito di chiedere 
il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze 
erronee o incomplete;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4812 del 31 maggio 2021 avente ad 
oggetto «VIII Provvedimento Organizzativo 2021», con la quale è 
stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O. «Urbanistica e As-
setto del territorio» all’Arch. Stefano Buratti;

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

DECRETA
1.  la riapertura dei termini del bando «interventi finalizzati 

all’avvio di processi di rigenerazione urbana», approvato con il 
d.d.u.o. 15 gennaio 2021 - n.  245, unicamente per consentire 
l’integrazione documentale delle domande già presentate nei 
termini previsti dal succitato d.d.u.o.;

2.  di stabilire che la riapertura dei termini del bando di cui 
al punto 1 sia di 10 giorni decorrente dalla comunicazione al 
soggetto che ha presentato la domanda; tale comunicazione 
avverrà esclusivamente tramite la piattaforma «Bandi Online» 
(www.bandi.regione.lombardia.it);

3.  di stabilire che l’integrazione documentale di cui al punto 
1 sia riferita esclusivamente ai seguenti documenti: «Cartografia 
dell’area interessata dal progetto, con localizzazione degli inter-
venti previsti» e «Copia dei provvedimenti adottati da ciascun 
Comune, Comunità Montana o Unione di Comuni per l’appro-
vazione del progetto e la copertura finanziaria», dando atto che 
la data dei suddetti provvedimenti debba essere antecedente 
alla data di presentazione della domanda o comunque alla da-
ta del 12 marzo 2021;

4.  di attestare che il presente provvedimento non rien-
tra nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Stefano Buratti


